
ایران؛ امپراتوری پیوند کبد در جهان
درج نشان اهدای عضو  توسط پرستاران می‌تواند نقش مهمی در کاهش زمان طولانی رضایت خانواده‌ها و افزایش آمار اهدای عضو ایفا کند

مریم سرخوش | روزنامه‌نگار |  31اردیبهشت روز اهدای عضو 

است. اهدای عضو در ایران سال‌هاست جان هزاران بیمار را گزارش
نجات داده، اما هنوز یک مانع بزرگ ســر راه آن وجود دارد؛ 
»دیر رسیدن رضایت خانواده‌ها«؛ تأخیری که گاهی باعث می‌شود اعضایی 
مثل قلب و ریه، پیش از رسیدن به اتاق عمل، دیگر قابل پیوند نباشند. حالا 

مســئولان حوزه اهدای عضو امیدوارند با ورود جدی‌تر پرستاران به 
فرهنگسازی، این مسیر کوتاه‌تر و نجات جان بیماران بیشتر شود؛ 

مسیری که دیروز با امضای تفاهمنامه‌ای با سازمان 
نظام پرستاری و انجمن اهدای عضو آغاز شده 

تا این فرهنگ را در ایران وارد مرحله 
تازه‌ای کند؛ چون پرســتاران از 

معتمدتریــن چهره‌های نظام 
سلامت نزد مردم هستند.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگارسبک زندگی

آیا صبح‌ها باید آب بخوریم؟ 
سال‌هاست که یک فکر ساده دهان به دهان می‌چرخد: از خواب 
بیدار شــو، یک لیوان آب بنوش و همه‌‌چیز از هضم غذا گرفته 
تا متابولیسم ســر جای خودش قرار می‌گیرد. این ایده تمیز و 
آسان، تقریبا آیینی به‌نظر می‌رسد. اما سلامت به ندرت فقط با 
ایده‌ها به‌دست می‌آید. آبرسانی صبحگاهی مضر نیست. مسئله، 

انتظاری است که در ارتباط با آن شکل گرفته است.

بدن زمان بیدار شدن »خشک« نیست
ممکن اســت بعد از یک خواب طولانی، به‌خصوص با خشکی 
دهان، احساس کم‌آبی کنید. اما از نظر داخلی، بدن تعادل دقیقی 
را حفظ می‌کند.طبق گزارش مؤسســه‌ ملی سلامت آمریکا، 
تنظیم مایعات به‌شدت توسط هورمون‌هایی مانند وازوپرسین 
کنترل می‌شود که به حفظ آب در طول شب کمک می‌کند. این 
بدان معناست که اکثر بزرگسالان سالم در حالت کم‌آبی شدید 
از خواب بیدار نمی‌شــوند. بنابراین، آیا بدن به محض باز شدن 
چشم‌ها فورا به آب نیاز دارد؟ بله، به آبرسانی نیاز دارد، اما نه به 

شکلی عجولانه و چشمگیر.

ایده »سم‌زدایی« آب درست است؟
بزرگ‌تریــن ادعایی که بــه آب صبحگاهی مربوط می‌شــود، 
سم‌زدایی است. منطق آن جذاب به‌نظر می‌رسد: سموم را زود 
دفع کنید، با طراوت شروع کنید. اما سم‌زدایی یک کار صبحگاهی 
نیست. این یک فرایند مداوم است که عمدتا توسط کبد و کلیه‌ها 
انجام می‌شود. مطالعات و منابع بهداشت عمومی از مراکز کنترل 
و پیشگیری از بیماری‌های آمریکا توضیح می‌دهند که این اندام‌ها 
شبانه‌روز کار می‌کنند و صرف‌نظر از زمان مصرف آب، مواد زائد را 
فیلتر می‌کنند. نوشیدن آب از این اندام‌ها پشتیبانی می‌کند، اما 
آنها را به روش خاصی در طلوع آفتاب فعال نمی‌کند. بدن منتظر 

آن لیوان اول نمی‌ماند تا کار خود را شروع کند.

واقعیت چیست؟ تمرکز درست نیست، تعادل درست است
بسیاری از مردم معتقدند که نوشیدن آب در اول صبح، درمان 
همه‌‌چیز اســت، اما واقعیــت کمی پیچیده‌تر اســت. اگرچه 
هیدراتاســیون )آبرسانی بدن( مهم اســت، اما نوشیدن آب با 
معده خالی به‌طور خودکار متابولیسم را افزایش نمی‌دهد، بدن 
را سم‌زدایی نمی‌کند یا هضم را آن‌طور که معمولا ادعا می‌شود 
بهبود نمی‌بخشد. در واقع، بدن از قبل به خوبی تنظیم شده تا 
تعادل هیدراتاسیون را در طول شــب حفظ کند. آنچه مهم‌تر 
است، هیدراتاسیون مداوم در طول روز است، نه تمرکز بر یک 

مراسم صبحگاهی واحد.
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صفحه‌آرا: سعید غفوریان

اثربخشی داروهای ایرانی در محدوده قابل‌قبول جهانی قرار دارد
نازیلا یوسفی، مدیرکل دفتر پایش و نظارت مصرف فرآورده‌های سلامت، با استناد به بررسی‌های تحلیلی سازمان 
غذا و دارو گفت: داده‌های موجود به وضوح نشان می‌دهد که پروفایل ایمنی و اثربخشی درمانی داروهای ایرانی 
در محدوده‌های قابل‌قبول جهانی قرار دارد و از این حیث تفاوت معناداری با نمونه‌های وارداتی مشاهده نمی‌شود.

کنترل فشار خون ۴۰ درصد از بروز سکته جلوگیری می‌کند
فریبــرز ایمانی، معاون بهداشــتی دانشــگاه علوم پزشــکی کرمانشــاه گفت: کنترل فشــار خــون می‌تواند تا 
۴۰درصد از بروز ســکته‌ها جلوگیــری کند. با توجه بــه نقش قابل توجه فشــار خــون در بیماری‌های قلبی و 
عروقی، کنترل آن نقش بسزایی در سلامت عمومی جامعه دارد.

 
اقدامی نمادین و ارزشمند

احمد نجاتیان، رئیس‌کل سازمان نظام پرستاری، در نشست امضای این 
تفاهمنامه گفت: »شاید بالاتر از اهدای عضو نتوان سخاوتی را معنا کرد.« 
او تأکید کرد که پرستاران در تمام فرایند اهدای عضو، از تشخیص مرگ 
مغزی تا مراقبت از گیرنده عضو نقش دارند و حتی در 3ســال گذشته 
۱۲مورد اهدای عضو از ســوی اعضای جامعه پرستاری ثبت شده است. 
براساس این تفاهمنامه، پرستاران از این پس می‌توانند نشان قلب اهدای 
عضو را روی کارت‌های ســازمانی خود ثبت کننــد؛ اقدامی نمادین اما 

تأثیرگذار که پیش از این برای پزشکان هم اجرا شده بود.

پرستار؛ نخستین کسی که مرگ مغزی را می‌فهمد

اولین کسی که متوجه مرگ مغزی می‌شود، پرستار است؛ چون تغییرات 
تنفس و عملکرد بــدن بیمار را لحظه‌به‌لحظه می‌بینــد. این نکته را هم 
کتایون نجفی‌زاده، رئیس انجمــن اهدای عضو ایرانیــان بیان و تأکید 
می‌کند: »بسیاری از هماهنگ‌کننده‌های اهدای عضو در کشور هم پرستار 
هستند و همین موضوع نقش این گروه را در نجات جان بیماران، پررنگ‌تر 
می‌کند.« به‌گفته او اهمیت نقش پرســتاران فقط به داخل بیمارستان 
محدود نمی‌شود؛ زمانی که آنها هم داوطلب اهدای عضو می‌شوند یا نشان 
آن را روی کارت خود ثبت می‌کنند، در واقع به جامعه پیام می‌دهند که 

»اهدای عضو، ادامه زندگی است.«

 
مشکل بزرگ؛ رضایت دیرهنگام خانواده‌ها

ایران طی دهه‌های اخیر پیشرفت‌های زیادی را در حوزه پیوند عضو کسب کرده 
اما هنوز چالش‌های بزرگی هم دارد. به‌گفته امیــد قبادی، نایب‌رئیس انجمن 
اهدای عضو، میانگین زمان رضایت‌دهی خانواده‌ها در اسپانیا-کشور پیشروی 
جهان در اهــدای عضو- فقط ۳ تا ۵ دقیقه اســت، اما این زمــان در ایران بین 
‌۶تا‌۹۰ساعت طول می‌کشد. همین تأخیر باعث از دست رفتن اعضای حیاتی 
می‌شود. قلب و ریه فقط در ساعات اولیه قابلیت پیوند دارند و اگر رضایت دیر صادر 
شود، دیگر امکان استفاده از آنها وجود ندارد. قبادی معتقد است افزایش آگاهی 
عمومی درباره اهدای عضو، می‌تواند این زمان را کاهش دهد؛ موضوعی که حالا 

قرار است پرستاران هم در آن نقش جدی‌تری داشته باشند.

درخشش جهانی ایران در پیوند کبد

به‌گفته مسئولان انجمن اهدای عضو، تاکنون ۱۵هزار خانواده ایرانی رضایت به 
اهدای عضو داده‌اند و بیش از ۸۵ هزار پیوند عضو در کشور انجام شده است. ایران 
همچنین در پیوند کبد جایگاه ویژه‌ای دارد؛ به‌طــوری که یکی از مراکز پیوند 
شیراز تاکنون حدود ۷۰۰پیوند کبد انجام داده و ایران را به امپراتوری پیوند کبد 
در دنیا بدل کرده است. با این حال، جنگ اخیر و مشکلات ناشی از آن، روند اهدای 
عضو را تحت‌تأثیر قرار داده است. طی این مدت کاهش پروازها برای انتقال عضو، 
اختلال در تامین برخی داروها و فشار مضاعف بر نیروهای درمانی، باعث شده 

آمار اهدا و پیوند عضو تا ۷۰درصد کاهش پیدا کند.

چرا اهدای عضو در ایران اهمیت بیشتری پیدا کرده؟
  زمان رضایت خانواده‌ها در ایران بسیار طولانی‌تر از استاندارد جهانی است.

  قلب و ریه درصورت تأخیر، قابلیت پیوند را از دست می‌دهند.
  هر فرد مرگ مغزی می‌تواند جان چند بیمار را نجات دهد.

  در گذشته با اجرای طرح درج نشان اهدای عضو روی گواهینامه‌ها، تمایل مردم ۳۵ درصد افزایش داشت. 
  پرستاران هم با درج نشان قلب اهدای عضو روی کارت‌هایشان، به سفیران این فرهنگ تبدیل می‌شوند.
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